Quod in secunda declinatione saepe fieri videbimus, ut pro vocativo nominativi forma ponatur, in hoc declinatu nusquam reperimus, nam in Trach. 1029 ὦ γλυκὸς Αἰδῆς pro vero nominativo haberi potest cf. infra.

De vocativo secundae declinationis.

In secunda declinatione vocativus *adjectivorum in ὄς*, quamquam praecipuam in ε exitum habet, saepissime tamen nominativo par est, quod clarissime apparet ex iis locis, in quibus adjectivum secundi declinatus nominativi forma praeditum cum vocativis genuinis jungitur, quales sunt Rhés. 385 ἐσθλὸς ἐσθλοῦ παῖ, ubi plerique codd. hoc, pauciores παῖς habent, et Troad. 1073 ὦ φίλος, ὦ πόσι Androm. 521, cum quo loco componit Bergk. rell. comoed. Att. p. 347 Eupolidis ὦ μοχθηρὸς, et 522 φίλος, φίλος ἄνες, Soph. Oed. Col. 1697 ὦ πάτερ ὦ φίλος; in Eurip. Cycl. 73 uno versu duplices formae leguntur ὦ φίλος ὦ φίλε Βάχχιε; praeterea sic φίλος invenies in Suppl. 276 Androm. 1187 Iph. T. 812 et multis all. II. Quem usum formae φίλος Homero jam familiarem (e. g. Od. XVII, 172 et 415) Apollon. de pron. p. 26 et Priscian. II p. 103 Kr., Eustath. p. 1469, 57 Atticorum proprium esse tradunt. In iis vero locis, ubi ὦ κλεινὸς πόσις, ὦ κακὸς ἐννύτωρ, ὦ πολύμοχθος Ἄρης et his similia inveniuntur, formam in ὄς non vocativum, sed merum nominativum existimem item atque in hujusmodi exemplis ὦ ποσειδὸς ἀμέρα, ὦ παννύχιος σελάνα. Nam quamquam et ἀμέρα et σελάνα etiam pro vocativis haberi possunt, tamen propter significationem satius videtur eas formas nominativos esse putare.

Substantiva in ὄς vocativum nominativi similem apud nostros certe poetas non habent, quam grammatici etiam hunc usum Atticis tribuunt e. g. grammat. ap. Gregor. p. 688, qui ὦ ἄνθρωπος pro ὦ ἀνθρώπε proponit. Apollon. de pron. p. 140 ex II. III, 277 ἦέλιος ἀντὶ τοῦ ἦλιε affert et componit hunc usum cum parallaxe verbi personarum διώκετον pro διωκέτην et modorum δέχεσθαι pro δέχεσθε addens ἔθισμα διαλέκτων esse, in quo de dialecto Attica eum cogitasse ostendunt ejusdem loci infra, ubi de vocativo οὔτος agitur, proponendi. Θεὸς euphoniae causa etiam in vocativo Θεὸς pronunciatum esse Buttmanus docet, ex veteribus grammaticis scio neminem, qui hoc affirmatim edixerit, neque certum, ex quo hic usus appareat, exemplum habeo, neque in composito Ἀμφίθεε Arist. Ach. 176 compositura duorum ε̄ auribus ingrata fuit. Sed formam Θεὸς apud Byzantinos demum scriptores invaluisse docet Passov. lex. s. v.

De vocativo contractorum in οος, οος cf. Buttmanus, qui etiam de δορυξέ in Arist. Pac. 1261 agit. Vocativum substantivorum Atticae declinationis in εως nominativo parem esse tradit Theod. gramm. p. 985, 7; iis locis, ubi nos hujusmodi vocabulum λεώς invenimus, adjectivum appositum Ἀττικὸς λεὼς Aesch. Eum. 681 πολισοῦχος ibid. 775 et ἄστικὸς ibid. 997 merum nominativum esse probat.

De vocativo tertiae declinationis.

In tertio declinatu idem, quod in secundo animadvertimus, sed multo saepius fit, ut vocabula, quae propriam vocativi formam assumere possunt, tamen pro ea nominativi exitum retineant. Disquirendum igitur erit nobis, quanam ratione poetae nostri vocativum hujus declinatus fingant, quae apud eos vocabula proprium finem, quae nominativi terminationem, quaeque modo hanc modo illam formam sibi vindicent. Sed haec est res sane difficillima, nam propter minimum utriusque formae discrimen et codd. et recensione valde inter se discrepant, et quum ea exempla, in

quibus diversitate formae etiam temporis ratio sive quantitas mutatur, saepissime in fine versus scripta legantur, et si in ipso versus cursu reperiuntur, raro ita posita sint, ut alterius formae eligendae necessitas sit, ne metrum quidem ita multum ad litem dijudicandam confert. n univ-
versum igitur scripturam, qualem in recensionibus ad optimos libros expressis invenimus, adopta-
vimus, in Aeschylī et Sophoclis tragoedicis Hermannī, in Euripidis Matthiaeī, in Aristophanis
comoediis Theodori Bergkii auctoritatem secuti, et librorum discrepantiam tum demum enotavimus,
si quid ad rem interesse videbatur.

In vocativis hujus declinationis ordinandis rationem eam secutus sum, ut, quum hunc casum
ad vocabulorum formam principem maxime accedere Herodiano duce demonstrare vellem, tres
ordines distinguerem, in quorum primo vocativi abjecto tantum ς finali, in altero restituta stirpis
consonante propter symploecen in nominativo elisa, in tertio longa nominativi syllaba correpta
origini assimilantur, et in unoquoque horum ordinum ea adnotarem, quae ab hac norma in poe-
tarum nostrorum usu abhorreere videbantur.

I. In primo igitur ordine ς finali detracto vocativus effingitur.

E vocabulis in $\overline{ev\varsigma}$, $\overline{ov\varsigma}$, $\overline{ai\varsigma}$, $\overline{av\varsigma}$, $\overline{v\varsigma}$, $\overline{i\varsigma}$, quae hanc formationem sequuntur, primum voca-
bula in $ev\varsigma$, quae omnia personam designant, vocativum non aliter declinant nisi ut ς finali desti-
tuantur pro acuto nominativi circumflexo adoptato, de quo accentu cf. Bekk. Anecl. 1236.

E vocabulis in $\overline{ai\varsigma}$ et $\overline{ov\varsigma}$ duorum tantum $\overline{pai\varsigma}$ et $\overline{pov\varsigma}$ vocativum legimus. Et $\overline{pai\varsigma}$ quidem
semper in vocativo \overline{pai} habet. Nam illo loco, quem jam supra attulimus, Rhés. 385 $\overline{\epsilon\sigma\theta\lambda\omicron\delta\varsigma}$ $\overline{\epsilon\sigma\theta\lambda\omicron\upsilon}$
 \overline{pai} et Iphig. T. 1440 \overline{pai} — $\overline{\Theta\acute{o}\alpha\varsigma}$ scriptura $\overline{pai\varsigma}$ eo fortasse orta est, quod librarii vocativum $\overline{pai\varsigma}$
appositis formis $\overline{\epsilon\sigma\theta\lambda\omicron\delta\varsigma}$ et $\overline{\Theta\acute{o}\alpha\varsigma}$ assimilare voluerunt. Vocabulum $\overline{pov\varsigma}$ est in numero eorum,
quae propter notionem in communi usu appellari non solent et ob eam rem, si apud poetas in
invocatione positum reperitur, non in proprio vocativo \overline{pov} , sed in nominativi forma legitur ut in
Hec. Eur. 116 Soph. Phil. 786, 1161 Aeschyl. frag. 271 atque etiam, si adjectivum in praecipua
vocativi forma ei adnectitur ut in Troad. 1260 $\overline{\acute{\alpha}}$ $\overline{\gamma\epsilon\rho\alpha\iota\epsilon}$ $\overline{pov\varsigma}$, quod idem legitur in Jone 1041.
Genuinam autem vocativi formam \overline{pov} esse nomen proprium a $\overline{pov\varsigma}$ ductum $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$ docet, quod,
quamquam vulgo in casu vocandi $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$ habet, tamen interdum formam regulis convenientem
 $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu}$ assumit. Non enim recte facere videntur Elmsleius et Reisigius, qui, quod $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$ duo-
decies apud Sophoclem Oed. T. 14, 646, 737, 1073, 1422 Oed. Col. 14, 462, 646, 760, 1042, 744,
1623 pro vocativo sit, iu tribus locis, in quibus $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu}$ legitur Oed. T. 405 Col. 557 et 1346 $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$
scribendum censent, neque Hermannus sibi in hac re constat, nam quamquam ad Oed. T. 405
libros sequendos statuit, ibique et in Oed. Col. 557 $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu}$ retinuit, tamen in Oed. Col. 1346 pro
librorum scriptura Elmslei auctoritate ductus $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$ in textum, qui dicitur, recepit. In Euripidis
fabulis, in quibus vocativus nominis $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$ bis legitur, Matthiaeus in Phoen. 1543 $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu}$ et in
ead. fab. 1425 $\overline{O\iota\delta\iota\pi\omicron\nu\varsigma}$ exhibuit. — \overline{tov} $\overline{\gamma\rho\alpha\upsilon\varsigma}$ vocativus est ap. Arist. Thesm. 1073 $\overline{\gamma\rho\alpha\upsilon}$.